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ВВЕДЕНИЕ

Современное общество сейчас находится не просто на стыке форм

массовых коммуникаций, оно полноценно живёт в эпоху новых медиа.

Скорость изменений в индустрии информационных технологий велика

настолько, что исследователи формируют теоретическую базу буквально на

ходу. Стихийно появляются проекты, для описания опыта которых ещё не

существует устоявшихся терминов. Для того, чтобы не упустить социально

значимый тренд, необходимо чутко следить за всеми изменениями в отрасли.

Предлагаемого для одного пользователя в сутки контента стало в разы

больше, чем он физически способен усвоить за всю свою жизнь. Именно

поэтому такой феномен как «информационный шум» не сходит с уст

журналистов, маркетологов, рекламистов и других специалистов

гуманитарных наук. Принимая во внимание тот факт, что журналистика –

среда конкурентная, стремление к завоеванию первенства за внимание

аудитории становится естественным не только концептуально, но и с

экономической точки зрения. Кроме того, всё ещё существует борьба между

любительским и профессиональным контентом 1 , которая появилась

благодаря активному развитию блоггинга.

С ростом популярности социальных сетей, появилась возможность

пользователям самостоятельно генерировать и оперативно публиковать

контент, который вполне удовлетворяет информационный голод читателя.

Так, например, первыми, кто опубликовал новость о взрыве в Петербургском

метро в апреле 2017 года, была группа социальной сети «ВКонтакте»

«ДТП/ЧП Санкт-Петербурга». СМИ добрались до информационного повода

только через 15 минут после происшествия2.

1 В будущее – опираясь на достигнутое // http://jrnlst.ru/v-budushchee-opirayas-na-
dostignutoe. Дата обращения: 23.03.2018
2 Национальная трагедия. 7 выводов для журналиста // http://jrnlst.ru/chto-pokazalo-
osveshchenie-terakta-rossiyskimi-smi. Дата обращения: 21.03.2018
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В исследовании мы предлагаем обратиться к феноменам, сферы

влияния которых ещё не до конца изучены, но успешные перспективы их

развития с каждым днём подтверждаются самыми разнообразными

исследователями. Это феномен виртуальной и дополненной реальности.

Наряду с медициной, образованием, культурой, сферой туризма и

маркетингом постепенно эти технологии находят своё место и в

журналистике. Кроме того, уже несколько лет назад и в России начал

появляться термин для обозначения журналистики с элементами

дополненной реальности и проектов в виртуальной реальности –

журналистика погружения или иммерсивная журналистика.

Таким образом, актуальность исследования обусловлена новыми

тенденциями в цифровых СМИ.

Научная новизна работы заключается в исследовании технологий

виртуальной и дополненной реальности в журналистике, которые только

начинают использовать в иностранных СМИ и имеют единичные случаи

практического применения представителями российских средств массовой

информации. В России данная тема с научной точки зрения практически не

рассматривалась.

Степень изученности возможностей применения технологий

виртуальной и дополненной реальности в журналистике невелика. В

зарубежной практике изучением виртуальной и дополненной реальности как

метода создания проектов новых медиа занимается Лев Манович, Нонни Де

Ла Пения, Мари-Лор Райан и многие другие исследователи. Кроме того,

создание лабораторий новых медиа при университетах в США –

распространённая практика. В нашем исследовании мы в том числе будем

опираться и на их наблюдения, так как их замечания нередко имеют

большую ценность для практического применения. В российской же

практике с научной точки зрения это вопрос рассматривается крайне редко.

Несмотря на большое количество материалов о новых технологиях, как

правило, все они носят ознакомительный характер. Одну из первых попыток
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теоретического научного осмысления феномена предприняли А. В. Замков и

В. Ю. Благов. Формированием научной базы в области интерактивного

повествования и режиссуры мультимедиа занимается Н. И. Дворко.

Объектом исследования является технология виртуальной и

дополненной реальности в российских и зарубежных средствах массовой

информации.

Предмет исследования – влияние технологий виртуальной и

дополненной реальности на формирование пользовательского опыта

субъекта медиапотребления.

Цель данной выпускной квалификационной работы – изучить

возможности использования технологий виртуальной и дополненной

реальности в российской журналистике.

В связи с поставленной целью, было необходимо выполнить ряд

основных задач для её успешного достижения:

1. охарактеризовать технологии виртуальной и дополненной

реальности в контексте решаемых с их помощью практических задач;

2. охарактеризовать жанровые и технологические

особенности современных зарубежных и российских медиапроектов,

созданных с использованием технологий виртуальной и дополненной

реальности;

3. определить с помощью эксперимента вектор

пользовательских предпочтений между VR/AR и традиционным

контентом;

4. сформулировать на основе результатов эксперимента

принципы эффективного использования технологий виртуальной и

дополненной реальности в отечественных средствах массовой

информации.

Теоретической базой исследования послужили работы российских и

зарубежных современных медиаисследователей, посвящённые новым медиа

6

в целом, специфике режиссуры мультимедийных проектов, интерактивному

повествованию и иммерсивной журналистике. Данную базу составили труды

отечественных и зарубежных авторов: Льва Мановича, А. А. Шнайдера,

Мари-Лоры Райан, Нони Де Ла Пенья, А. В. Замкова, В. Ю. Благова,

Е. Л. Вартановой, А. А. Гаврилова и других.

Методологическую базу составляют описательно-аналитический

метод, предусматривающий непосредственное изучение анализируемых

явлений наряду с систематизацией наблюдаемых фактов, и метод

эксперимента.

Эмпирическую базу исследовательской работы составили проекты с

использованием виртуальной и дополненной реальности, созданные в 2017

году следующими СМИ: Russia Today и «Спорт-Экспресс». Для проведения

эксперимента были отобраны два проекта: VR сюжет «Революция 360»

канала Russia Today от 25 октября 2017 года; инфографика с использованием

AR газеты «Спорт-экспресс» за 24 июня 2017 года. Эмпирическая база

ограничена редкостью выпуска подобных мультимедийных проектов.

Исследование обладает практической значимостью. Так, выпускная

квалификационная работа могла бы быть полезна не только в качестве

ознакомительного материала, но и как некоего руководства к действию: в

заключение сформулирован ряд рекомендаций для использования

технологий виртуальной и дополненной реальности в работе современного

журналиста.

Структура работы обусловлена предметом, целью и задачами

исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения и

приложения. Введение описывает актуальность исследования, показывает

степень изученности выбранной темы, характеризует научную новизну и

практическую значимость работы, выделяет объект и предмет исследования,
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его цель и задачи, и указывает, при помощи какого метода оно будет

осуществлено. Первая глава представляет собой попытку сформировать

понятийный аппарат и описать изучаемый феномен, его характеристики и

многообразие сфер использования. Во второй главе с помощью эксперимента

на основе пользовательских предпочтений исследуются возможности

применения технологий виртуальной и дополненной реальности в

журналистике в российских СМИ.
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Глава 1. ТЕХНОЛОГИИ ВИРТУАЛЬНОЙ И ДОПОЛНЕННОЙ

РЕАЛЬНОСТИ КАК ОСНОВА ИММЕРСИВНОЙ ЖУРНАЛИСТИКИ

§1. Виртуальная реальность: понятие, технологические особенности и

применение в журналистике

Становление термина «виртуальный» имеет долгую и любопытную

историю. Важно отметить, что само понятие использовалось ещё

древнеримскими ораторами времён Цицерона. В то время им обозначалась

«доблесть», «добродетель». Итальянский философ Фома Аквинский позже

представляет «виртуальное» как свойство вещи, которое ещё не раскрыто, то

есть являет его сущность, но ещё не форму3.

С течением времени понятие трансформировалось и нашло активное

применение в науке. «В квантовой физике стали говорить о виртуальных

частицах с особым статусом существования. В эргономике создана модель

виртуального полета самолета, фиксирующая особый тип взаимодействия

летчика и самолета в отдельных режимах полета. В психологии

зафиксированы виртуальные состояния человека» 4 , – отмечает доктор

философских наук Отюцкий Геннадий Павлович, посвятивший осмыслению

феномена виртуальной реальности ряд научных статей.

Активно использовать понятие виртуального стали исследователи,

сфера научных интересов которых лежит в освоении искусственной

реальности. Например, Айван Сазерлэнд, известный миру как «отец

компьютерной графики» заговорил о создании виртуального мира. В 1966

3 Трофимова А. А. К вопросу о понимании термина «виртуальная реальность» // Омский
научный вестник. Омск, 2010. С. 87.
4 Отюцкий Г. П. Осмысление виртуальной реальности: методологические трудности //
Исторические, философские, политические и юридические науки, культурология и
искусствоведение. Вопросы теории и практики. Тамбов, 2015. С. 163.
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году он уже разработал первый шлем виртуальной реальности. Большой


[…]


Аллилуев: «Вошли с агентами вражеских государств в соглашение
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содействовать дезорганизации русской армии.

Ленин: Дезорганизации... Слышь, Коба, как выкрутили.

Авдотья: Я больше так не могу! Этот нож, он тупой.

Сталин: Это не нож. Разрешите.

Ленин: Скажи, Иосиф, идя на большое дело нельзя испытывать страх перед
опасными средствами. Надо иметь навыки манипулировать ими. А у вас
такие навыки имеются. В Туруханском крае без таких навыков просто
невозможно выжить.

Сталин: Мы, большевики, страх не испытываем. Испытывая страх, яичницу
не сделаешь. Вон, спроси у Авдотьи.

Ленин: Адвотья девушка бесстрашная, с этим не поспоришь.

Странное ощущение у меня, Иосиф. Ты здорово, ювелирно апеллируешь
бритвой. А, скажи, с кинжалом, точно так же обращаешься? Опасный ты
человек. Тебя, Коба, надо бояться.

Сталин: Готово!

Ленин: Благодарю.

На конспиративной квартире Сергея Аллилуева соратники Ленина решают,
что вождю лучше скрыться. Но сначала нужно изменить его внешность.
Обсуждаются разные варианты. И в конце концов Иосиф Сталин своей рукой
сбривает усы и бороду вождя.
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(Сталин садиться за пианино)

Аллилуева: Я договорилась, фотокарточки можно сделать в ближайшие дни.

Аллилуев: Да, необходимы документы с новыми фото. До этого времени
Владимир Ильич будет персоной крайне подозрительной.

(Сталин начинает играть на пианино)

Аллилуев: Владимир Ильич, вам надо идти в суд!

Ленин: Какой суд, батенька?

Аллилуев: Показать этим клеветникам. Травят большевиков. В суд! По
справедливости бороться!

Ленин: О какой справедливости вы говорите? В наше время нет
справедливости. В данный момент, вы и сами это прекрасно знаете, вся
власть в руках у военной диктатуры. И единственный способ исправить это
положение – это революционное восстание. Другого пути я не вижу.
Революционное восстание! Так, голубчик…

Аллилуев: Так, значит надо готовиться к решающей схватке между
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революцией и контрреволюцией.

Ленин: Вот, это правильно. Смотрю на себя и не узнаю – совершенно другой
человек. Чужой, можно сказать. Ульянов, голубчик, вы ли это?

Я готов. Коба, а вы хотели, чтобы у меня были больные зубы! А вы знаете,
без бороды и с париком мне так даже больше нравится. Моложе выгляжу.

Сталин: Браво!

По фальшивым документам Владимир Ленин покидает Петроград и
направляется в Разлив – место своей вынужденной ссылки.

(Авдотья роняет поднос)

Ленин: Ну, что вы, голубушка, что вы испугались. Это я – Владимир Ильич.
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Приложение 5. Расшифрованный материал дополненной реальности.
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Приложение 6. Анкета для респондентов, взаимодействовавших с
материалом виртуальной реальности.

АНКЕТА 3

1. Имя, пол, возраст

2. Восстановите последовательность событий

а) Аллилуев читает газету

б) Сталин играет на пианино

в) Авдотья роняет поднос

г) Ленин говорит со своим отражением в зеркале

3. Впишите, пожалуйста, кличку, по которой Ленин обращается к Сталину.

4. К какой схватке предлагает готовиться Аллилуев Ленину?

а) между добром и злом

б) между революцией и контрреволюцией

в) между совестью и клеветой

г) Не помню

5. Как Сталин предлагал изменить внешность Ленину?

а) сделать ему больные зубы

б) нарисовать морщины

в) надеть парик

г) Не помню

6. Среди тех, кого обвиняют в сговоре с немцами, есть одна женщина. Какая
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у неё фамилия?

а) Засулич

б) Крупская

в) Коллонтай

г) Не помню

7. Оцените по пятибалльной шкале (1 – минимальная оценка; 5 –
максимальная) , насколько интересно вам было изучать материал.

1

2

3

4

5

8. Вернулись ли бы вы к этому материалу снова?

да

нет
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Приложение 7. Анкета для респондентов, взаимодействовавших с
материалом дополненной реальности.

АНКЕТА 2

1. Напишите, пожалуйста, ваше имя, пол и возраст

2. Кто из лидеров сборной России самый молодой (на момент проведения
Кубка Конфедераций 2017)?

а) Федор Смолов

б) Игорь Акинфеев

в) Денис Глушаков

г) Не помню

3. В каком клубе играет Денис Глушаков (на момент проведения Кубка
Конфедераций 2017)?

а) Краснодар

б) Спартак

в) ЦСКА

г) Не помню

4. Сколько матчей сборной провёл Станислав Черчесов (на момент
проведения Кубка Конфедераций 2017)?

а) 4

б) 2

в) 7

г) Не помню
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5. На какой фотографии изображён Денис Глушаков?

6. Сколько мячей пропустил Игорь Акинфеев в играх за сборную (на момент
проведения Кубка Конфедераций 2017)?

а) Меньше 30

б) Больше 70

в) Ровно 80

г) Не помню

7. Оцените по пятибалльной шкале (1 – минимальная оценка; 5 –
максимальная) , насколько интересно вам было изучать материал.

1, 2, 3, 4, 5

8. Вернулись ли бы вы к этому материалу снова?

да

нет
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Приложение 8. Результаты сравнения анкет после взаимодействия
пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в
традиционном формате.
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Приложение 9. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.
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Приложение 10. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с виртуальной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.
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Приложение 11. Результаты сравнения анкет после взаимодействия

пользователей с дополненной реальностью и прочтения материала в

традиционном формате.