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Рецензируемая работа А. П. Рабик «Технологии виртуальной и дополненной

реальности в журналистике» посвящена изучению возможностей использования

технологий виртуальной и дополненной реальности в российских медиа. Поскольку

эпоха новых медиа набирает обороты, в журналистике появляется всё больше новых

трендов и феноменов. Одним из таких феноменов стала иммерсивная журналистика,

сферы влияния которой находятся на начальном этапе развития. Это делает

проведённое в работе исследование пользовательского опыта в журналистских

материалах с использованием VR и AR технологий безусловно актуальным.

В работе Анастасия Павловна детально разбирает понятие «виртуальная

реальность», систематизирует особенности иммерсивной журналистики, характеризует

место, которая технология дополненной реальности занимает в современной

медиасреде. Изучив как теоретические основания применения VR и AR в медиа, так и

имеющиеся практики, А. П. Рабик провела эксперимент, целью которого стало

выявить, какой группе материалов пользователи отдадут предпочтение: выполненным в

традиционной форме (в виде сопровождаемого изображением текста) статьям или же

проектам, выполненным с технологиями виртуальной и дополненной реальности.

Организация эксперимента представляется корректной и продуманной. Судя по

тексту работы, участники эксперимента прошли предварительное анкетирование.

Результаты исследования Анастасии Павловны приводятся в тексте ВКР и

приложениях к ней, во второй главе представлен достаточно подробный их анализ.

Акцент сделан на усвоение респондентами информации и общую привлекательность

материала. Вместе с тем (в качестве пожелания к дальнейшему развитию темы)

отметим, что кажется весьма интересным обратить более пристальное внимание на то,

как эффекты виртуальной и дополненной реальности соотносятся с воздействующей

функцией медиатекстов.

Нельзя не согласиться с автором в том, что необходимо провести подобные

эксперименты с материалами разных тематик и жанров. Однако и в настоящей работе в

разделе «Подготовка экспериментального исследования» было бы желательно яснее

идентифицировать жанровую природу анализируемых текстов (в настоящий момент

говорится о «материалах», но их жанровую аттрибуцию обнаружить не удалось).

В выпускной квалификационной работе Анастасии Павловны имеются опечатки

и стилистические недочёты (например: «Важно отметить, что не смотря на

интерактивность материала и сложность его нарратива, по результатам нашего

исследования, пользователи всё равно воспринимают и усваивают предложенные им

факты и события»), но их совсем немного, в целом работа написана хорошим языком,

изложение отличается логичностью, а оформление – аккуратностью.

Всё сказанное выше позволяет утверждать, что цель и задачи выпускной

квалификационной работы достигнуты, работа выглядит завершённой, в полной мере

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам,

и заслуживает высокой положительной оценки.
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